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Введение

Актуальность. В настоящее время, в связи с возрастающим вниманием

общества к феномену музея, расширяется количество и тематика музееведческих

исследований, значительный интерес представляет изучение истории музейного

дела в России, в которой нашли отражение отдельные исторические события и

деятельность деятелей культуры по сохранению, изучению и популяризации

культурного наследия. Однако особое значение имеет изучение провинциальных

музеев как наименее представленной и изученной части всей совокупности

российских музеев.

По мнению крупного историка, этнографа и музееведа Н. А. Томилова,

изучение истории музеев России является актуальным направлением в

современном музееведении. В последние десятилетия целенаправленный характер

принимают исследования истории развития музеев различной формы

собственности (муниципальных, ведомственных и общественных), что играет

значительную роль в выявлении общих и особенных черт и явлений в

возникновении и дальнейшей работе музеев, определении места и значения их в

музейном деле России и мира1.

Начало данному направлению положил выдающийся московский музеевед и

историк А. М. Разгон2, который проблему недостаточной изученности вопросов

истории музейного дела в России и за рубежом еще в 1970-е гг. полагал решать

путем изучения истории отдельных музеев, а формирование и деятельность

отдельных российских музеев он считал возможным и нужным рассматривать в

диссертационных работах3. В настоящее время традиция подобных исследований

1 Томилов Н. А. История музеев России: вопросы периодизации // Грибушинские чтения – 2011. На стыке

традиций, эпох, континентов. – Кунгур, 2011. – С. 379-382.
2 Слово о соратнике и друге: (к 80-летию А.М. Разгона): науч. чтения / Отв. ред. Т.Г. Игумнова. – М.: ГИМ,

1999. – С. 121.
3 Разгон A. M. К вопросу об изучении истории музейного дела (Вместо предисловия) // Очерки истории

музейного дела в СССР. – М., 1971. – Вып. 7. – С. 5-7.
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продолжает быть актуальной, что подтверждают работы Л. К. Александровой,

С. Е. Григорьевой, Е. Г. Морозовой, И. А. Сизовой и других1.

Поставленную тему диссертационного исследования целесообразно

рассматривать в локальном ракурсе, что позволит конкретизировать исторические

обстоятельства общероссийских тенденций развития музейного дела на севере

Омской области, создать целостное представление о провинциальном музее,

выявить его место и роль в формировании и развитии музейного дела в регионе,

складывающейся здесь музейной сети.

Районные центры севера Омской области значительно удалены от г. Омска (от

290 км до 560 км) и труднодоступны. Муниципальные музеи как доминанты

музейной деятельности на местах расположены не только в селах, что составляет

заметное преимущество (с. Усть-Ишим, с. Знаменское, с. Большие Уки,

с. Седельниково), но и в поселке городского типа (п.г.т. Тевриз) и городе (г. Тара).

Музеи северных муниципальных районов Омской области в силу своей

удаленности и труднодоступности имеют свои специфические черты, которые

обусловлены негативными последствиями в работе сотрудников, например,

трудностями в получении из центра квалифицированной методической помощи

по различным направлениям музейной деятельности, в прохождении курсов

повышения квалификации, но в то же время удаленность играет и положительную

роль, ведь, не имея большого количества культурных и досугово-развлекательных

учреждений в районных центрах и селах, именно музеи становятся основными

центрами культуры, участниками важных массовых мероприятий в районах и

населенных пунктах, местом проведения своего свободного времени у населения,

1 Александрова Л. К. Провинциальные музеи в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.: На

материалах Верхнего Поволжья и Волго-Вятского региона России: автореф. дис. … канд. ист. наук. – Кострома,
2003. – 27 с.; Григорьева С. Е. История Томского областного краеведческого музея (1920-2000-е гг.): автореф.
дис. … канд. ист. наук. – Томск, 2011. – 27 с.; Иванов М. В. Становление музейной деятельности в Смоленском
крае: начало XIX-первая треть XX вв.: дис. ... канд. ист. наук. – М., 2002. - 243 с.; Котлярова И. В. Формирование и
развитие музеев Воронежского края в региональном культурном контексте: вторая половина XIX-первая треть XX
вв.: дис. ... канд. ист. наук. – М., 2006. – 226 с.; Морозова Е. Г. Ведомственные общественные музеи Западной
Сибири во второй половине 20-начале 21 вв.: изменение статуса и функций (на материалах Омска и
Новосибирска): автореф. дис. … канд. ист. наук. – Омск, 2003. – 26 с.; Сизова И. А. Музейная сеть Томской
области: история формирования и функционирования (середина 1940-х-2011 г.): автореф. дис. … канд. ист.
наук. – Томск, 2012. – 23 с.
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преимущественно школьников, просвещения. Это повышает их значимость не

только среди взрослых, но, что самое главное, среди подрастающего поколения,

так как музеи, являясь хранителями памятников истории и культуры и выступая в

качестве трансляторов различных достижений ушедших поколений

современникам, играют особую роль в воспитании и формировании

исторического сознания, чувства патриотизма и сопричастности к мировому и

региональному наследию.

В пользу актуальности настоящего исследования говорит и тот факт, что

история развития и деятельность музеев севера Омской области до настоящего

времени не была исследована историками, музееведами и культурологами.

Степень научной разработанности темы характеризуется относительно

небольшим количеством публикаций и отсутствием монографических

исследований. Историография по истории развития музеев севера Омской области

невелика по объему, в основном преобладают научные статьи по истории и

деятельности музеев, авторами которых преимущественно являются сотрудники

музеев. Настоящее исследование является одной из первых попыток комплексной

разработки данной проблемы.

Всю информационную базу по теме исследования целесообразно разделить на

три группы. Первую группу составляют общероссийские исследования теории и

практики музейного дела, музееведения как науки.

Роль музея в жизни общества, его социальная миссия, формирование

понятийного аппарата, используемого в музейной практике, классификация

музеев, нашли свое отражение в научных работах и учебных пособиях разных

лет1. В них также прослеживается становление и развитие музея как

1 Музееведение. Музеи исторического профиля: учебное пособие для студентов вузов по спец. «История» /

Под ред. К. Г. Левыкина и В. Хербста. – М., 1988. – 431 с.; Музееведение. На пути к музею XXI века: сб. науч.
трудов. – М.: НИИ Культуры, 1989. – 217 с.; Основы музееведения: учебное пособие / Отв. ред. Шулепова Э. А. –
М.: Едиториал УРСС, 2005. – 504 с.; Сапанжа О. С. Классификация музеев и морфология музейности: структура и
динамика // Вопросы музеологии. – 2012. – № 1 (5). – С. 3-12; Сотникова С. И. Музеология: пособие для вузов. –
М.: Дрофа, 2004. – 192 с.; Столяров Б. А. Музей в пространстве художественной культуры и образования: учеб.
пособие. – СПб, 2007. - 339 с.; Тельчаров А. Д. Музееведение: лекционный курс. – 2-е изд., испр. и доп. – М.:
Научный мир, 2011. – 179 с.; Теория и практика музейного дела в России на рубеже XX-XXI веков / Труды ГИМ.
Вып. 127. – М., 2001. – 488 с.; Шляхтина Л. М. Основы музейного дела: теория и практика: учебное пособие. – М.:
Высшая школа, 2005. – 182 с.; Юренева Т. М. Музееведение: учебник для высшей школы. – 3-е изд., испр. и доп. –
М.: Академический Проспект, 2006. – 560 с.
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социокультурного института, показывается его место и роль в каждой конкретной

исторической эпохе. Авторы монографии «Музейное дело России» дали

систематизированное изложение российской музейной истории, охарактеризовали

ведущие направления музейной деятельности1.

Важным для данного исследования становится и более подробное

представление об основных направлениях музейной деятельности: фондовой2,

исследовательской3, экспозиционно-выставочной4, просветительной5. Не менее

актуальными являются научные труды по музейной педагогике6 и вопросам

музейной коммуникации7, которые помогли конкретизировать отдельные

направления музейной деятельности, определить новые векторы в работе музеев.

1 Музейное дело России / Отв. ред. М. Е. Каулен. – М.: Изд-во «ВК», 2003. – 614 с.
2 Актуальные проблемы фондовой работы музеев / Науч. ред. Л. В. Лашкевич. – М., 1980. – 149 с.;

Актуальные проблемы фондовой работы музеев / Отв. ред. Л. В. Лашкевич. – М., 1979. – 213 с.; Актуальные
проблемы фондовой работы музеев / Науч. ред. Л. В. Лашкевич. – М., 1981. – 142 с.; Информатизация учетно-
фондовой работы: Сборник статей. – М.: ГИМ, 2008. – 166 с.; Научно-фондовая работа музеев: проблемы
безопасности. – Хабаровск, 2003. – 71 с.

3 Изучение музейных коллекций. Труды 21. – М.: НИИ культуры, 1974. – 133 с.; Коган Э. С. Организация
историко-бытовых экспедиций: методическое пособие. – М.: НИИ музееведения, 1960. – 17 с.; Мемориальный
музейный предмет. Особенности изучения и научного описания. – М.: ЦМР, 1990. – 31 с.; Научное описание
письменных источников в музеях исторического профиля / Музей революции. – М., 1994. – 66 с.

4 Музейная экспозиция: теория и практика, искусство экспозиции, новые сценарии и концепции. На пути к
музею XXI века: сб. науч. тр. / Рос. ин-т культурологии; отв. ред.-сост. М. Т. Майстровская. – М.: РИК, 1997. –
365 с.; Поляков Т. П. Мифология музейного проектирования, или «Как делать музей?» / М-во культуры Рос.
Федерации, Акад. переподгот. работников искусства, культуры и туризма, Рос. ин-т культурологии. – М.: РИК,
2003. – 454 с.; Проблемы экспозиционной и фондовой работы / Сост. Л. М. Костюхина. – М.: ГИМ, 1987. – 159 с.;
Литвинов В. В. Практика современной экспозиции. – М.: Плакат, 1989. - 191 с.; Электронный век и музеи:
материалы международной научной конференции и заседания Сибирского филиала Научного совета исторических
и краеведческих музеев при Министерстве культуры РФ, посвященных 125-летию ОГИК музея. – Омск: Изд-во
ОГИК музея, 2003. – Ч. 1. – 381 с.; Ч. 2. – 282 с.

5 Емельянов Б. В. В помощь экскурсоводу. – М.: Профиздат, 1976. – 112 с.; Его же. Организация
экскурсионной работы: Методика, опыт. – М.: Профиздат, 1984. – 142 с.; Музейные фонды и экспозиции в научно-
образовательном процессе: материалы Всерос. науч. конф., Томск, 18–20 марта 2002 г. / Том. гос. ун-т, Межрегион.
ин-т обществ. наук, Том. обл. краевед. музей; отв. ред. Э. И. Черняк. – Томск: Изд-во Том. ун-та, 2002. – 418 с.;
Культурно-образовательная деятельность музеев: сборник трудов творческой лаборатории «Музейная педагогика»
кафедры музейного дела / Сост. И. М. Коссова. – М.: Брандес, 1997. – 119 с.

6 Музей и общество: Проблемы взаимодействия: сборник трудов творческой лаборатории «Музейная
педагогика» кафедры музейного дела. – Вып. 3 / Сост. И. М. Коссова. – М., 2001. – 199 с.; Музейная педагогика: из
опыта методической работы / Под ред. Морозовой А. Н., Мельниковой О. В. – М.: ТЦ Сфера, 2006. – 416 с;
Столяров Б. А. Музейная педагогика: история, теория, практика: учеб. пособие. – М.: Высшая школа, 2004. – 216 с;
Юхневич М. Ю. Я поведу тебя в музей: учеб. пособие по музейной педагогике. – М.: Высшая школа, 2001. – 224 с.

7 Березовская С. В. О роли музейной экспозиции в поиске новых форм взаимодействия музея и школы:
экспонат – игра – театр // Музейные фонды и экспозиции в научно-образовательном процессе: материалы
Всероссийской научной конференции. – Томск, 18-20 марта 2002 г. / Отв. ред. Э. И. Черняк. – Томск: Изд-во Том.
ун-та, 2002. – С. 39-44; Коссова И. М. Тенденции и перспективы развития клубных форм музейной работы. – М.,
1988. – 33 с.; Сапанжа О. С. Основы музейной коммуникации: учебное пособие / М-во образования и науки Рос.
Федерации. – Санкт-Петербург, 2007. – 114 с.; Спивак Н. В. Из опыта работы с посетителями (традиционные и
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Вторую группу составляют работы, посвященные исследованиям

регионального характера, в том числе и Омской области. По мнению

О. Н. Шелегиной развитие региональной историографии является одним из

наиболее актуальных направлений российского музееведения1.

Важнейшей тенденцией развития историографии в конце XX-начале XXI вв.

становится развитие региональных исследований, которые посвящены истории

развития отдельных музеев, выявлению специфики их функционирования как

социокультурных институтов, изучению государственной политики по развитию

музейной сети Сибири2. Подобные тенденции находят свое отражение не только в

отдельных публикациях, но и в диссертационных работах уже упоминавшихся

исследователей С. Е. Григорьевой, Е. Г. Морозовой, И. А. Сизовой и ряда других3.

Наиболее близкой по тематике настоящей диссертации является работа

О. Н. Труевцевой «Общественные и муниципальные музеи Сибири: исторический

новые формы) // Музейные фонды и экспозиции в научно-образовательном процессе: материалы Всероссийской
научной конференции. – Томск, 18-20 марта 2002 г. / Отв. ред. Э. И. Черняк. – Томск: Изд-во Том. ун-та, 2002. –
С. 141-145.

1 Шелегина О. Н. Музейный мир Сибири: история и современные тенденции развития / Рос. акад. наук,
Сиб. отд-ние, Ин-т истории, Науч. совет по музеям; Комитет музеологии Сибири, стран Азии и Тихоокеанского
региона ИКОМ ЮНЕСКО. – Новосибирск: Изд-во СО РАН, 2014. – С. 9.

2 Вибе П. П. Основные этапы истории и перспективы развития Омского государственного историко-
краеведческого музея // Музей и общество на пороге XXI века: материалы Всерос. науч. конф., посвящ. 120-летию
Омского государственного историко-краеведческого музея / Отв. ред. П. П. Вибе. - Омск: Изд-во ОГИК музея,
1998. – С. 2-8; Патрушева Г. М. Основные этапы истории Музея УВД Омской области // История народного
образования Западной Сибири: сборник научных статей и материалов. - Омск: Изд-во «Амфора», 2004. – С. 105-
107; Патрушева Г. М., Томилов Н. А. К истории Музея археологии и этнографии Омского государственного
университета // Словцовские чтения-96. – Тюмень, 1997. – С. 34-35; Их же. Сибирские музеи: изучение истории и
этнографических фондов // Культурное наследие народов Сибири и Севера. – Спб., 2004. – Ч. 1. – С. 8-10; Рыженко
В. Г. Общественные музеи советской эпохи в культуре Российской провинции // Памятники истории и культуры
Сибири: Тезисы докладов и сообщений Всерос. научно-практич. конф. – Омск, 1995. – С. 146-150; Рыженко В. Г.,
Назимова В. Ш. Музеи в культурном пространстве сибирского города (XX в.) // Музеи и общество на пороге
XXI в.: мат-лы науч. конф., посвященной 120-летию Омского государственного историко-краеведческого музея /
отв. ред. П. П. Вибе. – Омск, 1997. – С. 23-27; Томилов Н. А. К истории Новосибирского областного
краеведческого музея // Этнографическое обозрение. – 1993. - № 1. – С. 96-102; Его же. Музеи Сибири в годы
Великой Отечественной войны // Культурологические исследования в Сибири. – 2010, – № 1. – С. 33-44; Его же.
Сибирская культурная провинция, ее место и роль в мировом культурном поле // Россия и Восток: проблемы
взаимодействия. – Новосибирск, 1999. – Ч. 3. – С. 37-40; Труевцева О. Н. Музеи Сибири во второй половине
XX в. – Томск: Изд-во Том. ун-та, 2000. – 336 с.;

3 Александрова Л. К. Провинциальные музеи в годы Великой Отечественной войны … 27 с.;
Григорьева С. Е. История Томского областного краеведческого музея … 27 с.; Змеул А. А. Музеи в культурном
пространстве города … 22 с.; Иванов М. В. Становление музейной деятельности в Смоленском крае … 243 с.;

[…]


процесса в музее. Большой популярностью пользовались ежегодно проводимые

накануне Дня Победы вечера-встречи с ветеранами ВОВ и труженикам тыла,

викторины и интеллектуальные игры.

Проанализировав основные показатели просветительной работы музея,

становится понятным, что число экскурсий, лекций, массовых мероприятий и

количество посещений ежегодно увеличивается, что свидетельствует о

востребованности программ музея и наличии интересных выставок и экспозиции.

Числовые показатели представлены в таблице Е.7.

Немалое значение в жизни музея приобрела организационная работа, которая

получила свое выражение в проведении туристско-краеведческих слетов

школьников района; проведении торжественных открытий мемориальных досок в

целях увековечивания памяти людей, внесших большой вклад в развитие

Больших Уков и района, памятных знаков в селах и деревнях. Впервые их

установка была произведена в 2000 г., а в последующем это стало доброй

традицией.

С начала 2000-х гг. в деятельности музея начала доминировать тема МСТ в

истории Большеуковского района. МСТ является памятником истории и

дорожного строительства XVIII в. Это была самая длинная дорога в мире по своей

протяженности. По ней перевозили не только каторжан и ссыльных, но и

использовали как наиболее короткий почтовый и торговый путь, связывающий

окраины государства с центром. Тракт связал Москву с городами Сибири и
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прошел через многие русские города. В пределах Омской области он пересекал

Знаменский, Тарский, Большереченский, Муромцевский и Большеуковский

районы. По МСТ на каторгу через Большеуковский район проследовали

декабристы С. Г. Волконский, С. П. Трубецкой, А. З. Муравьев, Е. П. Оболенский

и другие. Участок от с. Становка до с. Форпост сохранился здесь в первозданном

виде1. В силу данных обстоятельств, в настоящее время музей в Больших Уках

является хранителем исторического наследия, связанного с МСТ.

В результате развития данной темы в Большеуковском районе стали

устанавливать верстовые столбы на улице, расположенной вдоль МСТ.

Некоторые улицы были переименованы по инициативе членов кружка

«Наследие» и их руководителя Е. П. Зензина. Например, в с. Становка ул. Мира

переименована в ул. Сибирский тракт. Отремонтированы памятные знаки и

открыты новые в селах Форпост и Становка. На административных зданиях

установлены афиши с историческими названиями улиц.

Обозначился и круг проблем, с которыми сталкивался музей в процессе своего

развития. Во-первых, недостаток свободных площадей для реставрационной

мастерской, работы краеведческого кружка, дополнительного помещения для

хранения предметов, а также дополнительных экспозиционных площадей.

Во-вторых, отсутствие личного транспортного средства для организации

экскурсий школьников в Большеуковский музей из различных населенных

пунктов Большеуковского района. В-третьих, отсутствие ставок сторожа и

художника. В-четвертых, несоблюдение температурно-влажностного режима.

В-пятых, само здание музея находилось в аварийном состоянии2.

Некоторые из перечисленных проблем решились благодаря тому, что в октябре

2004 г. музей переехал в двухэтажное каменное здание бывшего банно-

прачечного комбината3. Оно в 2000 г. по решению Администрации

1 Московско-Сибирский тракт // Омский историко-краеведческий словарь ... С. 148-149.
2 Ежегодные текстовые отчеты Большеуковского историко-краеведческого музея за 1997 г., 2001-2003 гг. //

Архив ИКМЗМСТ; Широков Р. М. Вас встречает музей / Записала Е. Киреева // Луч. – 1997. – 12 мая.
3 Киреева Е. Перед новосельем // Луч. – 2005. – 19 августа.
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Большеуковского района было передано под историко-культурный центр1.

Изначально здесь планировалось разместить историко-краеведческий музей,

картинную галерею, библиотеку и иные учреждения2.

В результате переезда музей стал обладателем больших выставочных

пространств. Разрешились и другие не менее важные вопросы, связанные с

завершением ремонтных работ в новом здании, перевозом фондов музея,

созданием новой экспозиции и необходимостью приобретения материалов и

витрин для оборудования выставочных залов.

С 1 января 2006 г. Большеуковский историко-краеведческий в результате

наметившихся преобразований, связанных с популяризацией темы МСТ, стал

именоваться межпоселенческим учреждением культуры «Музей истории

Московско-Сибирского тракта»3, чем обозначился новый этап в истории развития

музея в Больших Уках, который продолжается до 2011 г.

Музей занял часть помещений общей площадью 203 м2, из них 77 м2 были

заняты под экспозиции, а остальные требовали проведения ремонтных работ4.

Благодаря «Областной инвестиционной программе по реконструкции

культурно-исторического центра», с 15 марта 2006 г. по 30 октября 2007 г. в музее

осуществлялись ремонтные работы, в результате которых были подготовлены

девять выставочных залов, четыре кабинета для сотрудников, три хранилища5, а

30 октября 2007 г. прошла официальная церемония открытия6.

В новом здании музея была организована сторожевая круглосуточная охрана,

установлен телефон. В 2011 г. в музее установлено видеонаблюдение, появился

1 Решение главы Администрации Большеуковского муниципального района Омской области № 145-р от

31 июля 2000 г. «О передаче здания по ул. К. Маркса, 11 под историко-культурный центр» // Архив ИКМЗМСТ.
2 Зензин Е. Музею скоро десять лет / Записал В. Гашеев // Омский вестник. – 2001. – 28 августа.
3 Текстовый отчет Музея истории Московско-Сибирского тракта за 2006 г. // Архив ИКМЗМСТ;

Шипилова Т. Тракт – судьба России // Омская правда. – 2006. – 15 ноября.
4 Текстовый отчет Музея истории Московско-Сибирского тракта за 2006 г. // Архив ИКМЗМСТ.
5 Зензин Е. П., Голикова М. А. Большеуковский музей истории Московско-Сибирского тракта … С. 126;

Пояркова Л. В Больших Уках событие // Луч. – 2007. – 26 октября; Быков М. На далекой версте от столицы // Там
же. 2007. 2 ноября; Пономарева В. Большому кораблю – большое плавание // Там же. 2007. 9 ноября.

6 Текстовый отчет Музея истории Московско-Сибирского тракта за 2007 г. // Архив ИКМЗМСТ; Добро
пожаловать в музей // Омская правда. – 2007. – 2 ноября; Лакетко В. Обновленный музей // Луч. – 2007. –
14 декабря.
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доступ к сети Интернет, официальный web-сайт1 и заведена электронная почта. С

целью ограничения проезда автотранспорта на территорию музея был установлен

шлагбаум. Проведены работы по освещению прилегающей местности.

Со временем расширились площади музея, экспозиционная составляла 375,3 м2,

а помещение для хранения фондовых коллекций – 32,7 м2 2. Музейные хранилища

оборудованы вентиляционной системой, установлены железные двери; появилось

хранилище для особо ценных предметов. Для новых поступлений оборудовано

специальное помещение – «изолятор». В шести выставочных залах установлена

аудиосистема, в картинной галерее – телевизор, что позволило сотрудникам

проводить занятия с использованием мультимедийных презентаций3.

Музей осуществляет все виды музейной деятельности и является активным

участником различных программ. Например, в 2011 г. музей в Больших Уках

вошел в десятку лидеров по изучению современного состояния информатизации

этнографических музеев Западной Сибири и степени доступности

этнокультурного наследия региона для широких слоев населения посредством

информационно-коммуникационных технологий. Это социологическое

исследование было проведено научно-исследовательским институтом

информационных технологий социальной сферы и лабораторией музееведения

КемГУКИ (Кемеровский государственный университет культуры и искусств)

совместно с межрегиональной ассоциацией «Сибирское соглашение»4.

Все виды деятельности музея помимо прежних направлений, получили новое,

связанное с популяризацией МСТ, и, как следствие, развитием туризма в регионе.

Важным видом музейной деятельности является научно-фондовая работа,

существенных изменений по сравнению с предыдущим этапом в ней не

произошло. Ежегодно увеличивалось количество предметов в музее, в результате

1 Официальный web-сайт Историко-культурного музея-заповедника «Московско-Сибирский тракт». URL:

http://muzeitrakt.ucoz.net/ (дата обращения: 15.02.2014).
2 Текстовый отчет Музея истории Московско-Сибирского тракта за 2010 г. // Архив ИКМЗМСТ.
3 Ерошевская Д. В. Историко-культурный музей-заповедник «Московско-Сибирский тракт»

Большеуковского района Омской области: к истории создания // Материалы VII региональной научно-
практической конференции «Вагановские чтения», посвященной 420-летию со дня основания г. Тары. Тара,
14-15 марта 2014 г. – Омск: ООО «Амфора», 2014. – С. 98.

4 Текстовый отчет Музея истории Московско-Сибирского тракта за 2011 г. // Архив ИКМЗМСТ.
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чего сложились уже достаточно богатые фонды. В основном, это предметы

живописи, графики, скульптуры, прикладного искусства, быта и этнографии,

нумизматики, археологии, редкие книги и другие. Сбор предметов происходил,

по-прежнему за счет дарений и экспедиций. Для этих же целей сотрудники музея

неоднократно организовывали Дни дарений. Числовые показатели деятельности

по комплектованию фонда представлены в таблице Е.7.

Комплектование музейных фондов носит комплексный характер и подчиняется

формированию собраний музейных предметов для конкретных выставок и

экспозиций.

В целях осуществления учета музейных предметов составляются акты приема,

ведется картотека, книги поступлений. Начали составлять акты выдачи предметов

для экспонирования. Проведена сверка музейных фондов. С 2010 г. предметы

начали вносить в Генеральный каталог музейных коллекций Омской области1. В

настоящее время внесено около 20 % от основного фонда2.

В связи с популяризацией МСТ, начал пополняться фонд видеоматериалов,

куда вошло несколько видеофильмов о самом музее и тракте.

Важное место в деятельности музея занимает исследовательская работа,

которая тоже осуществляется по уже сложившимся направлениям, однако

тематика их расширяется. Основными объектами для изучения были местный

фольклор, материальная и духовная культура жителей Большеуковского района,

поиск имен участников ВОВ, погибших на фронте и не вошедших в «Книгу

Памяти» Омской области. Для этих целей в музее была заведена «Книга Памяти

Большеуковского района», которая существует в электронном варианте. Создана

база данных о тружениках тыла.

Исследовали и историю исчезнувших деревень, в результате чего

организовывали экспедиции в соответствующие населенные пункты.

Сотрудниками музея были подготовлены статьи о них в «Энциклопедию

исчезнувших деревень и сел Большеуковского района». Организовывали

1 Текстовые отчеты Музея истории Московско-Сибирского тракта за 2008 г., 2010 г. // Архив ИКМЗМСТ.
2 Там же. 2014 г.
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энтомологические экспедиции под руководством заведующего отделом природы

В. Ю. Теплоухова.

Сотрудники музея занимались подготовкой материалов по истории

Большеуковского района для регионального издания «Энциклопедический

словарь Омской области», а также проведена работа по сбору материалов для
