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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора исторических наук, профессора Труевцевой Ольги Николаевны

на диссертацию Ерошевской Дарьи Викторовны по теме

«Музеи северных муниципальных районов Омской области: основные

этапы истории и деятельность в 1910-е-2010-е годы», представленной на

соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности

24.00.03 – музееведение, консервация и реставрация историко-культурных

объектов

Диссертация Ерошевской Дарьи Викторовны выполнена на кафедре

этнологии, антропологии, археологии и музеологии Омского

государственного университета, возглавляемой известным ученым

историком, этнологом, музеологом Николаем Аркадьевичем Томиловым.

Научная школа Н.А. Томилова имеет огромный опыт и заслуженный

авторитет среди музеологов России и многих стран мира в изучении истории

и теории музейного дела. В своем диссертационном исследовании Дарья

Викторовна Ерошевская подтвердила высокий статус выпускников этой

школы.

Исследование Ерошевской Дарьи Викторовны посвящено актуальной и

мало изученной в отечественной историографии теме – истории самых

многочисленных и наиболее приближенных к жителям регионов страны

провинциальных музеев. В отличие от столичных, эти музеи не имеют

государственного финансирования, уникальных коллекций, постоянных

потоков туристов. Находясь вдали от культурных центров страны, именно

эти музеи являются главными информационными, историко-культурными

центрами поселения. Богатый опыт работы, накопленный лучшими

негосударственными музеями, нуждается в изучении и практическом

использовании.

Территориальные границы диссертации очерчены убедительно.

Обширные хронологические рамки исследования (1910-е-2010-е годы) и их
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обоснования точны. Методологическая основа работы не вызывает

сомнений. Сочетание системного и локально-исторического подходов,

выбранных автором в качестве методологической основы исследования,

позволяет рассматривать историю музейного дела отдельного района как

социальную систему, располагающую своей морфологией, функциями,

динамикой на фоне анализа взаимодействия с другими системами более

высокого порядка. Локальный метод позволяет соискателю акцентировать

внимание на изучении фактов развития музеев отдельно взятого района,

провести их детальное и всестороннее обследование.

Автор владеет методами организации научно-исследовательской

работы, используя традиционные исторические методы (сравнительный,

типологический, синхронный, диахронный и др.), методы классификации,

систематизации, периодизации истории. Стремление актуализировать

исследование привело соискателя к необходимости использования

социологических методов для изучения современного состояния музейной

системы в регионе (использован метод интервьюирования, в результате

которого было опрошено более 100 респондентов).

Заслуживает уважения и обширная источниковая база исследования.

Автор выделяет три типа источников: письменные, фотоисточники и

электронные. В типологическую группу письменных источников включены:

нормативно-правовые документы; делопроизводственная документация;

справочные, энциклопедические, статистические и аналитические

материалы; музеографические издания, периодическая печать, источники

личного происхождения и материалы опросов. Фотоисточники представлены

фотоиллюстрациями современных видов зданий и фрагментов экспозиций

музеев северных муниципальных районов Омской области. Электронные

ресурсы представлены web-сайтами музеев в сети Интернет.

Соискателем выявлено и проанализировано 479 документов,

включающих законы и подзаконные акты, документы государственных и

местных, личных архивов основателей музеев и выдающихся сотрудников,
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эпистолярное наследие, периодическая печать, музеографические издания,

материалы опросов. Источниковая база исследования, представленная

автором, позволяет утверждать, что теория построена на обобщении

опубликованного материала и значительном количестве неопубликованных

источников, раскрывающих структуру, содержание и основные направления

деятельности региональных музеев.

Научная новизна исследования заключается в исторической

реконструкции процесса становления и деятельности негосударственных

музеев севера Омской области, привлечении значительного количества

источников, ранее не использовавшихся в научной литературе. Автором

проведена работа по уточнению дат основания музеев, имен их основателей,

сотрудников. Вековые временные рамки исследования проблемы (1910 –

2010 гг.), позволяют соискателю сделать обобщения и выводы, предложить

рекомендации по совершенствованию работы современных музеев. Заслугой

соискателя является и попытка выработки критериев для обоснования

основных этапов деятельности музеев.

Введенные автором классификации музеев «по объему выполненных

работ», на наш взгляд, заслуживает внимания (с.174-177). Эта классификация

позволяет показать не только все разнообразие «музейного мира» в Таре как

одном из старейших сибирских городов, но и дать характеристику

инновационных направлений деятельности, форм и методов работы с

посетителями. Эту классификацию необходимо применять для анализа

деятельности музеев Омской области и других регионов Сибири, по

возможности, внедрять в музейную практику. Интересна предложенная

автором методика использования периодизации - от истории отдельного

музея до истории развития музейного дела в районе. Эти методики, на наш

взгляд, необходимо дорабатывать, доводить до уровня научного

обоснования. Справка о внедрении результатов диссертационного

исследования свидетельствует о высокой практической значимости
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предложенных методических разработок по написанию текстовых годовых

отчетов о деятельности муниципальных музеев Омской области.

Исследование состоит из ряда тематических блоков, в которых

рассматриваются такие проблемы, как: этапы формирования и деятельность

музеев северных муниципальных районов Омской области в 1910-е-2010-е

годы; музеи Тарского муниципального района Омской области: этапы

формирования и деятельность в 1960-е-2010-е годы, государственные и

негосударственные музеи города Тары; негосударственные музеи Тарского

муниципального района.

Первая глава представляет особый интерес с токи зрения выявленных

фактов: о размещении музеев, их основателях, комплектовании коллекций,

развитии научно исследовательской деятельности музеев и результатах

экспериментальных работ. Оказывается, исследовательская деятельность

северных муниципальных музеев Омской области в довоенный период

строилась по двум направлениям. Изучали полезные ископаемые округа и

дикорастущую флору. Сотрудники музеев обследовали и изучали

археологические памятники на территории Тарского округа. С целью

изучения залежей кварцевых песков исследовали местность на р. Туй и в

округе деревень Нерпиной, Нагорно-Ивановское, Айткулово. В результате

поисковых работ находили залежи нефти, минеральных красок, газа. О своих

результатах неоднократно сообщали в Омский облисполком и облплан.

Большое практическое значение получили исследования сотрудниками

музеев крапивы и дикого хмеля как растений, из которых можно получить

волокно. «С этой же целью начали исследовать шелк, для чего Тарский

окружной краеведческий музей из Ойротского пункта шелководства получил

яйца тутового шелкопряда. Летом 1937 г. были получены первые пробы

тарского шелка. Количество тутовых деревьев насчитывалось около 400.

Часть из них были переданы колхозам округа для постановки опытов по

получению шелка. В результате исследовательской работы было изучено

около 300 отдельных видов растений: медоносных, масляничных,
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прядильных, ягодных, лекарственных, эфироносных, каучуконосных и

дубильных». Эти факты свидетельствуют о том, что для довоенного этапа

развития музейного дела в Омской области, как и в целом в Сибири, было

характерно проведение фундаментальных исследований, направленных на

изучение природных и экономических ресурсов местного края. Музеи были

подлинными центрами науки, образования и культуры в провинции.

Выводы, сделанные соискателем, подводящие итог исследовательской

деятельности в первой главе, представляются обоснованными,

подтвержденными реальными фактами и документальными источниками.

Вторая глава «Музеи Тарского муниципального района Омской

области: этапы формирования и деятельность в 1960-е-2010-е годы»

представляет интерес с точки зрения формирования музейной сети

отдельного города и региона. Автор подробно изучает историю

формирования практически всех музеев района. Особое внимание уделено

созданию единственного мемориального музейного комплекса,

посвященного М. А. Ульянову – одному из наиболее ярких и самобытных

артистов Советского Союза и постсоветской России, Народному артисту

СССР, личность которого глубоко почитается его земляками. Автором

проведен анализ процесса формирования и функционирования

общественных музеев советского периода истории, доказана их прямая

зависимость от партийных комитетов и указаний министерства культуры,

идеологическая направленность экспозиционно-выставочной и

экскурсионной работы.

Основные положения и выводы, представленные в заключении,

обоснованы и аргументированы. Язык, стиль, оформление текста отвечает

требованиям, предъявляемым к научным сочинениям. Название диссертации

и содержание ее соответствует специальности, по которой она представлена

к защите. Заслуживают особого внимания созданные диссертантом

Приложения.

Вместе с тем, диссертация не лишена недостатков.
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1. Хотелось бы услышать обоснование целесообразности включения

учебных пособий в историографический обзор проблемы.

2. Считаю, что виртуальный музей ставить в один ряд с

государственными, муниципальными, сельскими, школьными музеями

не корректно.

3. В источниках отсутствует периодическая печать 1920 – 30 х годов.

4. Автор не всегда приводит полное название учреждений. Хотя список

сокращений на стр. 254 выполнен правильно.

5. Необходимо отметить небрежное отношение к оформлению

персональных данных отдельных личностей в тексте диссертации.

6. Выявлено несоответствие страниц оглавления и текста. (Глава 2: стр.

174 и 173; 2.1. – 178 и 177; 2.2. – 215 и 214; заключение 249 и 247;

список сокращений –256 и 254 и далее…

Тем не менее, высказанные замечания не влияют на высокую оценку

результатов исследования. Надеюсь, что Ерошевская Дарья Викторовна не

ставит точку в исследовании истории музеев муниципальных районов

Омской области. Поэтому на перспективу, предлагаю территориально

расширить область научного исследования в пределах границ Омской

области и близлежащих регионов Сибирского Федерального округа.

Рекомендую:

– опубликовать диссертацию, представляющую значительный интерес,

отдельной авторской монографией.

Содержание, основные выводы и положения, выносимые на защиту,

нашли отражение в трех статьях, опубликованных в журналах, которые

включены в Перечень рецензируемых научных журналов и изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертации на соискание ученой степени доктора и кандидата наук и 19

научных статьях.

Автореферат раскрывает структуру, содержание и основные выводы

исследования.
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